PÁGINA 20 Nº 137, terça-feira, 23 de julho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019072300020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 84, DE 10 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, Em Exercício, no uso de suas atribuições legais previstas no artigo 5º, inciso I, da Lei nº 837, de 28 de dezembro de 1994, e, tendo em vista
o disposto no artigo 102, incisos I e XXII, do Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490, de 22 de junho de 2009, resolve:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para realizar estudos e elaborar o Quadro de Lotação Policial (QLP), estabelecer a classificação das unidades da PCDF por faixas e definir as Unidades de Lotação Prioritária (ULP),
objetivando a regulamentação do concurso de remoção dos servidores das Carreiras de Polícia Civil do Distrito Federal e de Delegado de Polícia Civil do Distrito Federal, nos termos dos artigos 2º, 3º e 22, das Portarias
nos. 61 e 62/2019 - PCDF, respectivamente, sob a coordenação e supervisão do Departamento de Gestão de Pessoas, devendo as conclusões dos trabalhos serem apresentadas no prazo estabelecido nos artigos 22 das
referidas Portarias (61 e 62, ambas de 29 de maio de 2019) com a participação de representantes da Corregedoria Geral de Polícia (CGP), dos Departamentos, da Direção-Geral de Polícia Civil (DGPC) e da Escola
Superior de Polícia Civil (ESPC).
Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo, bem como seus suplentes, para, sem prejuízo das suas atribuições, comporem o referido grupo:

. Unidade PCDF Representante C a rg o Matrícula Suplente: nome e matrícula

. 1 DGPC/ AGE José Werick de Carvalho Delegado de Polícia 57.289-6 Margareth Ribeiro Assis, Agente de Polícia,
57.725-1

. 2 CGP/DC Lorisvaldo Chacha Rosa Delegado de Polícia 57.642-5 Jonas Maracajá de Morais, Delegado de
Polícia, 57.434-1

. 3 DAG/CPTCE Marcio Marquez de Freitas Delegado de Polícia 47.392-8 Helder Arns Pedron, Delegado de Polícia,
76.191-5

. 4 D G I / D AT E Ana Carolina Litran Andrade Delegada de Polícia 63.867-6 Rogério Alves Dantas, Delegado de Polícia,
66.634-2

. 5 D E PAT E / D A M E Erika Cristina Custódio Viana Agente Policial de Custódia 58.895-4 Fabrício Vieira Rocha, Agente Policial de
Custódia, 63.920-6

. 6 D E PAT E / D A L O P Guilherme Lorentz Blank Delegado de Polícia 63.973-7 Felipe Teixeira Gabriel, Agente de Polícia,
192.109-6

. 7 DPC/Assessor Eduardo de Freitas da Silva Delegado de Polícia 85.808-0 Cláudio Yassuo Ota, Delegado de Polícia,
85.808-0

. 8 DPC/SAA Tatiana Alves Vieira Freire Agente de Polícia 57.705-7 Diógenes Bomfim da Cruz, Agente de Polícia,
57.715-4

. 9 DPC/8ª DP Mayra Alice Cunha Valverde de
Morais

Escrivã de Polícia 177.594-4 Carlos Fernando Martins Durço, Escrivão de
Polícia, 57.058-3

. 10 DPE/Assessor Pedro Rocha Amorim Delegado de Polícia 63.433-6 Lúcia Antônia de Moraes Bandeira, Delegada
de Polícia, 57.643-3

. 11 D P E / C O R PAT R I Lilian Soraia dos Santos Gomes Agente de Polícia 57.804-5 Patrícia de Lima Barbosa, Agente de Polícia,
88.951-2

. 12 DPE/CORF Thyara Fernandes Pereira da Silva Escrivã de Polícia 180.030-2 Aurélio Tinoco de Oliveira, Escrivão de
Polícia, 59.190-4

. 13 DPT/IC Bruno ZschaberMavignier de
Castro

Perito Criminal 180.087-6 Juliano de Andrade Gomes, Perito Criminal,
177.675-4

. 14 DPT/II Ronie Ruas Tavares e Sousa Papiloscopista Policial 59.065-7 Egydio Paixão, 47.217-4

. 15 DPT/IML Hugo Ricardo Valim de Castro Perito Médico-Legista 177.724-6 Rafael Souza Maurmo, Perito Médico-Legista,
177.727-0

. 16 ESPC/GAB Ivan Francisco Dantas Delegado de Polícia 63.469-7 Daniela Nogueira de Carvalho, Agente de
Polícia, 57.583-6

Art. 3º A coordenação dos trabalhos será realizada pelos servidores do DGP ora designados:

. 1 DGP/GAB Fernando César Lima de Souza Delegado de Polícia 182.381-7 Jonay Lemes Vieira, Delegado de Polícia,
76.194-X

. 2 DGP/SPDE Nilson Rodrigues Nunes Agente de Polícia 57.219-5 Mariucha Monteiro Pessoa Soares, Agente de
Polícia, 78.208-4

Art. 4º. Ficam designados como colaboradores os seguintes servidores do DGP:

. 1 Elizabeth Cristina dos Reis Alencar, Agente de Polícia, Mat. 77.480-4 - Chefe SEDEN/DGP

. 2 Mariúcha Monteiro Pessoa Soares, Agente de Polícia, Mat. 78.208-4 - Chefe SE AV / D G P

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DODF.
Art. 6º Autue-se e encaminhe-se ao Departamento de Gestão de Pessoas.

BENITO AUGUSTO GALIANI TIEZZI

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE 19 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência
que lhe foi conferida pelo artigo 1º, inciso IV, da Portaria 25, de 18 de junho de 2.018, resolve:
RETIFICAR na Portaria de 26/01/2018, publicada no DODF nº 20, de 29/01/2018, o ato que
aposentou o servidor ANDRÉ LUIZ BOZI, matrícula 57.186-5, Agente de Polícia, Classe Especial,
para incluir em sua fundamentação legal o termo "combinado com o artigo 6º-A da Emenda
Constitucional n.º 41/2003", ficando mantidos os demais termos do ato. Processo:
052.000.072/2018.
RETIFICAR na Portaria de 15/01/2018, publicada no DODF nº 11, de 16/01/2018, o ato que
aposentou o servidor PAULO CEZAR SILVA GUIDA, matrícula 47.178-X, Agente de Polícia, Classe
Especial, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, para considerá-lo fundamentado nos termos
do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c o artigo 6º-A, da Emenda Constitucional n.º 41/2003, incluído
pela Emenda Constitucional n.º 70/2012, e artigo 186, inciso I, in fine, da Lei n.º 8.112/90. Processo:
052.002.466/2017.

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA

ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 18 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
suas atribuições legais e, em conformidade com o Decreto-lei nº 2.266, de 12 de março de 1985 e
o Decreto nº 7.652, de 22 de dezembro de 2011, resolve: TORNAR PÚBLICO e homologar o
resultado final do 15º CURSO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL, Delegado de Polícia da 2ª Classe
para a 1ª Classe, instituído pelo Projeto nº 26/2018-ESPC, realizado pela Escola Superior de Polícia
Civil do Distrito Federal, no período de 31.01 a 14.06.2019, considerando APROVADA a policial civil
abaixo nominada e respectivo número de matrícula: JOELMA LAURA MACHADO, 224.470-5.

GLÁUCIA CRISTINA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 18 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
suas atribuições legais e, em conformidade com o Decreto-lei nº 2.266, de 12 de março de 1985 e
o Decreto nº 7.652, de 22 de dezembro de 2011, resolve: TORNAR PÚBLICO e homologar o
resultado final do 15º CURSO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL, Delegado de Polícia da 3ª Classe
para a 2ª Classe, instituído pelo Projeto nº 26/2018-ESPC, realizado pela Escola Superior de Polícia
Civil do Distrito Federal, no período de 31.01 a 14.06.2019, considerando APROVADOS os policiais
civis abaixo nominados por ordem alfabética e respectivo número de matrícula: ALEXANDRE
FERREIRA PINTO DE ARAUJO, 236.969-9; ANDRE LUIS OLIVEIRA DA SILVA, 236.955-9;
DIEGO HENRIQUE SIQUEIRA FERREIRA, 236.956-7; EDUARDO CHAMON RODRIGUES,
236.972-9; ELIZABETH CRISTINA FRADE, 236.953-2; ERICK DA ROCHA SPIEGEL SALLUM,